
    

1 

 

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                            
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Τ.Α. 
& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ.& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ 
Ταχ.Δ/νση: ΣΣττααδδίίοουυ  2277 
Ταχ.Κωδ.: 110055  5599    ΑΑΘΘΗΗΝΝΑΑ 
Πληροφορίες: ΑΑ..  ΡΡοουυμμεελλιιώώττηη  
E-mail::  aa..rroouummeelliioottii@@yyppeess..ggrr    
ΤΤηλέφωνο: 221133  113366  44770055 
     
                   
ΘΘΕΕΜΜΑΑ::  Κατανομή ποσού 5.200.000,00 € από τους ΚΑΠ έτους 2022, στην ΚΚεεννττρριικκήή  ΈΈννωωσσηη  

ΔΔήήμμωωνν  ΕΕλλλλάάδδααςς (Κ.Ε.Δ.Ε.) και στις ΠΠεερριιφφεερρεειιαακκέέςς  ΕΕννώώσσεειιςς  ΔΔήήμμωωνν (Π.Ε.Δ.) της χώρας, προς 

κάλυψη λειτουργικών δαπανών τους. 

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 225599 και 228822  παρ.99, 1100 και 1111  του νν..33885522//0077..0066..22001100  «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» ((ΑΑ΄́8877)),, όπως 

ισχύουν, 

β) του ΠΠ..ΔΔ..7755//22001111 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας» ((ΑΑ΄́  

8822)), 

γ) του άρθρου 3377 του νν..44662222//22001199 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και  διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» ((ΑΑ΄́113333)), 

δ) του ΠΠ..ΔΔ..  8811//22001199 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» ((ΑΑ΄́  111199)),  

ε) του ΠΠ..ΔΔ..  114411//22001177 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» ((ΑΑ΄́  118800)), 

στ) του ΠΠ..ΔΔ..  22//22002211 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» ((ΑΑ΄́22)). 

2. Την με αριθμ. ΥΥ2222//1177..0066..22002211 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» ((ΒΒ΄́22660077)).. 

3. Την με αριθμ. 1199772233//1166..0033..22002211 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός 

Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ.3 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 

(ΦΕΚ 133 Α΄)», ((ΒΒ΄́11006644)). 

Αθήνα   29 Σεπτεμβρίου 2022  

Αρ.Πρωτ.: 63648 

ΑΔΑ: 9Β0Π46ΜΤΛ6-71Χ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2022.09.29 13:18:05
EEST
Reason:
Location: Athens



    

2 

 

4. Την υπ’ αριθμ. 33//2277..0011..22002222 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της  Κεντρικής Ένωσης 

Δήμων Ελλάδας με θέμα: «Διατύπωση γνώμης της ΚΕΔΕ σχετικά με την κατανομή των Κεντρικών 

Αυτοτελών Πόρων έτους 2022, στους δήμους της χώρας». 

5. Τις υπ’ αριθμ. 664411//2233..1111..22002200, 7733//0099..1111..22002200 και 226644//1199..0055..22002200 αποφάσεις του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος που αφορούν στη διατύπωση γνώμης σχετικά 

με την κατανομή των ΚΑΠ μεταξύ των Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων (Π.Ε.Δ.) της Χώρας. 

6. Το υπ’ αριθμ. 22114422//1144..0077..22002222 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος. 

7. Τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2022 και αφορούν 

στους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Δήμων.  

8. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων».       

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Κατανέμουμε, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο ««ΚΚεεννττρριικκοοίί  ΑΑυυττοοττεελλεείίςς  ΠΠόόρροοιι  ττωωνν  ΔΔήήμμωωνν»», συνολικό 

ποσό 5.200.000,00 €, το οποίο διατίθεται στην ΚΚεεννττρριικκήή  ΈΈννωωσσηη  ΔΔήήμμωωνν  ΕΕλλλλάάδδααςς  ((ΚΚ..ΕΕ..ΔΔ..ΕΕ..)) και 

στις ΠΠεερριιφφεερρεειιαακκέέςς  ΕΕννώώσσεειιςς  ΔΔήήμμωωνν  ((ΠΠ..ΕΕ..ΔΔ..)) της χώρας, για την κάλυψη λειτουργικών δαπανών 

τους, ως ακολούθως: 

α) Ποσό 2.000.000,00 € αποδίδεται στην ΚΚ..ΕΕ..ΔΔ..ΕΕ.., ως τακτική οικονομική ενίσχυση έναντι του 

συνολικά δικαιούμενου ποσού για το έτος 2022.  

β) Ποσό 200.000,00 €, το οποίο αντιστοιχεί στην υποχρέωση της Κ.Ε.Δ.Ε. και των Π.Ε.Δ. της 

χώρας για την απόδοση της προβλεπόμενης εισφοράς τους προς το ΙΙννσσττιιττοούύττοο  ΤΤοοππιικκήήςς  

ΑΑυυττοοδδιιοοίίκκηησσηηςς  ((ΙΙ..ΤΤ..ΑΑ..)), διατίθεται στην ΚΚ..ΕΕ..ΔΔ..ΕΕ.. για το σκοπό αυτό. 

β) Ποσό 3.000.000,00 € αποδίδεται στις ΠΠ..ΕΕ..ΔΔ.. της χώρας, ως τακτική οικονομική ενίσχυση,   

έναντι του συνολικά δικαιούμενου ποσού για το έτος 2022, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΔ 

ΠΕΔ ΠΟΣΟ 

1 ΠΕΔ1 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 164.301,00 

2 ΠΕΔ2  ΑΤΤΙΚΗΣ 344.539,50 

3 ΠΕΔ3 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 185.269,50 

4 ΠΕΔ4 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 272.760,00 

5 ΠΕΔ5 ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 188.089,50 

6 ΠΕΔ6 ΗΠΕΙΡΟΥ 186.585,00 

7 ΠΕΔ7 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 169.450,50 

8 ΠΕΔ8 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 287.790,00 

9 ΠΕΔ9 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 321.775,50 

10 ΠΕΔ10 ΚΡΗΤΗΣ 169.399,50 

11 ΠΕΔ11 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 259.125,00 

ΑΔΑ: 9Β0Π46ΜΤΛ6-71Χ



    

3 

 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΔ 

ΠΕΔ ΠΟΣΟ 

12 ΠΕΔ12 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 150.265,50 

13 ΠΕΔ13 ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 300.649,50 

ΣΥΝΟΛΟ 3.000.000,00 
 

 

2. Η απόδοση των ανωτέρω ποσών στην Κ.Ε.Δ.Ε. και στις Π.Ε.Δ.  θα γίνει με χρηματική εντολή του 

Υπουργείου Εσωτερικών προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:                                                

1. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.) 

Ακαδημίας 65 & Γενναδίου 8,  Τ.Κ. 106 78 ΑΘΗΝΑ 

2. Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων (Π.Ε.Δ.) της χώρας 

3. Ινστιτούτο Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Χαριλάου Τρικούπη 6 -10, Τ.Κ. 106 79 Αθήνα 

4. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων  

Ακαδημίας 40, Τ.Κ.10174 - ΑΘΗΝΑ  

  

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:   

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης 

3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 

4. Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Τ.Α &  Αναπτυξιακής Πολιτικής  

5. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής  

-Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπ. Αυτοδιοίκησης 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 

ΑΔΑ: 9Β0Π46ΜΤΛ6-71Χ


